5

КАРДЫМОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  02.11.2024                                № Ре-00036
Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 10.06.2024 № 101-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», решением Кардымовского районного Совета депутатов от 12.09.2024 № Ре-00041 «О реорганизации Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и администраций поселений Кардымовского района Смоленской области в форме слияния», Кардымовский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области земельный налог.
2. Определить налоговые ставки по земельному налогу в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,1 процента в отношении земельных участков для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить для налогоплательщиков-организаций следующие отчетные периоды: первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Установить, кроме льгот, предусмотренных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, следующие налоговые льготы:
1) освобождаются от налогообложения:

- многодетные семьи;
- дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- инвалиды с детства и дети-инвалиды;

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узники фашистских лагерей;

- ветераны и инвалиды боевых действий;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации  от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», а также в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
- физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
- инвалиды 1 группы инвалидности;
- добровольные пожарные, проживающие на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, сведения о которых содержаться в соответствующих сводных реестрах добровольных пожарных;

- общественные объединения добровольной пожарной охраны, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в отношении земельных участков, на которых расположено имущество добровольной пожарной охраны;

- органы местного самоуправления;

- бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансовое обеспечение которых, в том числе по выполнению муниципального задания, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области на основании бюджетной сметы или в виде субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);
- государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области;

2) освобождаются от налогообложения на 50 % инвалиды 2 группы инвалидности.

5. Установить, что освобождение налогоплательщиков-физических лиц от налогообложения в соответствии с пунктом 4 настоящего решения по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот производится в отношении одного земельного участка, являющегося объектом налогообложения и предназначенного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения садоводства, огородничества и не используемого для предпринимательской деятельности.
Налогоплательщики, имеющие право на льготу, представляют в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

6. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу следующие муниципальные нормативные правовые акты:
решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 20.11.2015 № 22 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области»;
решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 25.02.2016 № 5 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 20.11.2015 № 22 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области»;
решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 09.06.2017 № 13 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области № 22 от 20.11.2015 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 27.10.2017 № 30 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области № 22 от 20.11.2015 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 26.01.2018 № 00002 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области № 22 от 20.11.2015 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области от 23.11.2018 № Ре-00028 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области № 22 от 20.11.2015 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кардымовского городского поселения Кардымовского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 23.06.2022 № 29 «Об установлении земельного налога на территории Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»;
решение Совета депутатов Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 26.11.2021 № 19 «О земельном налоге на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 29.11.2019 № 38 «Об установлении земельного налога на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 04.12.2020 № 20 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» в части внесения изменение в решение Совета депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 29 ноября 2019 года № 38 «Об установлении земельного налога на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области».
7. Обнародовать настоящее решение путем опубликования его полного текста в газете «Знамя труда» - Кардымово.
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
	Председатель Кардымовского

окружного Совета депутатов

______________В.И. Козлова

	И.п. Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

______________М.В. Левченкова